
4/12/2018 eLicitatie - Anunt de participare (sectoriale) numarul 184323/12.04.2018

http://www.e-licitatie.ro/Public/Common/Notice/CNotice/CNoticeView.aspx 1/5

 
  Anunt de participare (sectoriale) numarul 184323/12.04.2018

 Inapoi

Operatorii economici inregistrati au posibilitatea de a selecta anuntul in vederea primirii de notificari privind evenimentele
acestei proceduri de achizitie publica.
Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin mijloace electronice
Detalii procedura
Autoritate contractanta: Regia Autonoma de Transport Bucuresti
Numar anunt: 184323 / 12.04.2018
Denumire contract: Reconstructie si imbunatatirea parametrilor tehnici si de confort a tramvaielor tip V3A-M
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
 
 
 
Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
I.1)  DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:

Regia Autonoma de Transport Bucuresti
Adresa postala:  B-dul Dinicu Golescu nr. 1 Sector 1 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  RO010861 , 
Romania , Punct(e) de contact:  George Mindrila , Tel.  +40 0213074120 , In atentia:  Dicran Costache ,
Email:  emanuela.jugureanu@ratb.ro, george.mindrila@ratb.ro, cristina.ivan@ratb.ro,
dicran.costache@ratb.ro , Fax:  +40 0213074555 , Adresa internet (URL):  www.ratb.ro , Adresa
profilului cumparatorului:  www1.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU
DIALOGUL COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
Regie autonoma
Activitate (activitati)
- Servicii feroviare, de tramvai sau de autobuz

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI
II.1)  DESCRIERE
II.1.1)  Denumirea data contractului de entitatea contractanta

Reconstructie si imbunatatirea parametrilor tehnici si de confort a tramvaielor tip V3A-M

II.1.2)  Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor
Servicii
16 - Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
Locul principal de prestare: Sediul prestatorului
Codul NUTS: RO321 - Bucuresti

II.1.3)  Anuntul implica
Incheierea unui acord-cadru

II.1.4)  Informatii privind acordul-cadru
Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei:  Nu
Acord-cadru cu un singur agent economic
Durata acordului-cadru: 24 luni
Valoarea estimata fara TVA: 135,000,000 RON
Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: Se



4/12/2018 eLicitatie - Anunt de participare (sectoriale) numarul 184323/12.04.2018

http://www.e-licitatie.ro/Public/Common/Notice/CNotice/CNoticeView.aspx 2/5

vor incheia estimativ 5 contracte subsecvente, 1 in anul 2018 si patru in 2019. Cantitatea estimata pentru un
contract subsecvent: minim 3 buc, maxim 12 buc. Valoarea celui mai mare contract subsecvent 32.400.000
lei. Se estimeaza ca primul contract subsecvent se va semna odata cu Acordul-cadru.

II.1.5)  Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Reconstructie si imbunatatirea parametrilor tehnici si de confort a tramvaielor tip V3A-M 
 
Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor: 13 zile 
 
Termenul-limita in care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificare/informatiilor suplimentare: in a 10-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor

II.1.6)  Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
50224000-1 - Servicii de reconditionare a materialului rulant (Rev.2)

II.1.7)  Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Da

II.1.8)  Impartire in loturi
Nu

II.1.9)  Vor fi acceptate variante
Nu

II.2)  CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1)  Cantitatea totala sau domeniul

Cantitate min 3 buc, maxim 50 buc. Valoarea estimata este calculata pentru cantitatea maxima vagoane de
tramvai ce urmeaza sa fie reconstruite.
Valoarea estimata fara TVA: 135,000,000 RON

II.2.2)  Optiuni
Nu

II.3)  DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE
24  luni incepand de la data atribuirii contractului 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE
III.1)  CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1)  Depozite valorice şi garantii solicitate

Garantia de participare: 1.350.000 lei. Perioada de valabilitate a garantiei de participare:90 zile de la
termenul limita de primire a ofertelor,cu posibilitatea de prelungire la cererea entitatii contractante. Mod de
constituire: virament bancar; OP, cu conditia confirmarii acestuia de catre banca emitenta, cel mai tarziu la
data limita de depunere a ofertelor; instrument de garantare, irevocabil, emis in conditiile legii de o societate
bancara ori de o societate de asigurari-Formular 1;instrumentul de garantare trebuie sa prevada ca plata
garantiei de participare se va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza
declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate ; lichiditati depuse la casieria entitatii contractante,
doar pentru sume pana la 5.000 lei. Plata se va face în contul autoritatii contractante:
RO50BRDE410SV84247194100/lei - RO61BRDE410SV84247944100/euro,deschis la BRD Ag.Stirbei Voda–
Buc. Dovada constituirii garantiei de participare se ataseaza in SEAP la sectiunea Documente de calificare,
pana cel tarziu la data si ora limita de depunere a ofertelor. Autoritatea contractanta are dreptul de a retine
garantia de participare, ofertantul pierzând suma constituita, atunci când acesta din urma se afla în oricare
din urmatoarele situatii: a)ofertantul si-a retras oferta, în perioada de valabilitate a acesteia; b)oferta sa fiind
stabilita câstigatoare, refuza sa semneze acordul cadru în perioada de valabilitate a ofertei; Gar.de
participare se elib.conf.art.44/HG 394/2016. Data la care se va face echivalenta leu/alta valuta este data
anterioara cu 5 zile fata de termenul limita de depunere a ofertei, la curs BNR. Cuantumul garantiei de buna
executie este de 10% din valoarea contractului subsecvent, fara TVA si se va constitui conform art. 46 din HG
394/2016. Pentru sume reduse ca valoare garantia de buna executie se poate constitui si prin depunerea
sumei la casieria RATB. Garantia de buna executie se prezinta autoritatii contractante in termen de 5 zile
lucratoare de la data semnarii contractului de catre ambele parti.

III.1.2)  Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
Alocatii de la bugetul local. Plata cu ordin de plata in termen de 30 zile.

III.1.3)  Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016; Asociere conform art. 66. din Legea
privind achizitiile sectoriale nr 99/2016; Asociere conform art. 39. din Legea privind concesiunile de lucrari si
concesiunile de servicii nr 100/2016.

III.1.4)  Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu



4/12/2018 eLicitatie - Anunt de participare (sectoriale) numarul 184323/12.04.2018

http://www.e-licitatie.ro/Public/Common/Notice/CNotice/CNoticeView.aspx 3/5

III.2)  CONDITII DE PARTICIPARE

III.2.1)  Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul
comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 
Ofertantii, terti sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art.73,177,178,180 din Legea nr.99/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se
va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente
situatiei lor.Toti operatorii economici vor prezenta si declaratia de neincadrare in situatiile prevazute la art. 73
din L99/2016 (Formularul 4) impreuna cu DUAE. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor
asumate prin completare DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de
ofertantul clasat pe primul loc la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 1.• certificate
constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la
bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; 2.• cazierul judiciar al
operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în
cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv; 3.• dupa caz,
documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute
la art. 179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 99/2016 privind achizitiile publice; 4.• alte documente
edificatoare, dupa caz.Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie valabile/reale la momentul
prezentarii. 
Persoanele cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante: 
 
Mihail Adrian Sorin Director General  
Marian Mitroi director economic  
Emanuela Jugureranu Director Achizitii  
Sicoe Aurel-Mihai Director Transport si Mentenanta  
Dabu Oprica - Geani Director DTE  
Andrei Sorin Director DRMT  
Oprea Cristina Elena Sef Serviciu Juridic Contencios  
Cretu Gabriela Sef birou- Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Antonescu Viorel Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Dumbrava Emanuela Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Ambrus Lavinia Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Mogos Catalina Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Vlad Verginica Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Sandu Doru Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Dumitrescu Mihai Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Popa Iulia Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Rada Adriana Consilier Juridic Birou Contracte si Avize de Legalitate  
Marin Pompiliu Gheorghe Sef Serviciu Tehnic 
Andrei Amalia Eugenia Sef Birou Infrastructura Parc Vehicule - ST  
Rizea Laurentiu Vergil Inginer Serviciu Tehnic 
Stefan Gheorghe Inginer Serviciu Tehnic 
Cazan Gheorghe Inginer Sef DRMT  
Bulf Valeriu Sef Serviciu DRMT  
Nicolae Victor Catalin Sef Serviciu Tehnic SRMT  
Culea Valentin Inginer Sef DTI  
Mandreanu Radu Sef Serviciu Programare  
Ganea Dan Inginer Serviciu Tehnic 
Vascan Tudorel Inginer Serviciu Tehnic 
Voinea Nicu Inginer Sef DTE  
Ivan Sorin Sef birou S.T.S.C.T.E. 
Strehaianu Gabriel Subinginer S.T.S.C.T.E. 
Stupineanu Razvan Administrator de retea SIEAR  
Deaconu Gabriel Inginer Sistem  
Manolache Alexandru Lucian Administrator de retea SIEAR  
Dinica Iulian - Alexandru Sef Serviciu SFUDI  
Mateescu Corina Tehnician Serviciul SFUDI  
Costache Gabriel Subinginer Serviciul SFUDI  
Mindrila George Sef Serviciu Contractare Derulare  
Ivan Cristina - Irina Sef Birou Contracte  
Dorobantu Cristinel Economist SPAAS  
Comnea Hernestina Denisa Economist - birou contracte  
Tudoran Oana – Mirela Expert Achizitii - Contracte  



4/12/2018 eLicitatie - Anunt de participare (sectoriale) numarul 184323/12.04.2018

http://www.e-licitatie.ro/Public/Common/Notice/CNotice/CNoticeView.aspx 4/5

Suciu Ana-Maria Ruxandra Expert Achizitii -Contracte  
Rusu Ileana - Aurelia Expert Achizitii -Contracte  
Costache Dicran - Daniel Expert Achizitii -Contracte  
Bambu Elena Mirabela Referent de Specialitate 
Bolma Alina-Mihaela Expert Achizitii Contracte  
Caraman Lucian Economist – Birou Contracte  
 
Persoanele care aproba bugetul sunt Directorul General si Directorul Economic. 1. Operatorii economici ce
depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii din tara de rezidenta, din care
sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în niciuna dintre situatiile de anulare a
constituirii precumsi faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul
contractului. Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele
justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator
emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în tara de rezidenta, urmeaza
sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de ofertantul clasat pe primul loc la finalizarea
evaluarii ofertelor. Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie valabile/reale la momentul
prezentarii. 
2. Prestatorul trebuie sa fie autorizat ca furnizor feroviar conform art. 1 (1) din Ordinul 290/2000 privind
admiterea tehnica a produselor si/sau serviciilor destinate utilizarii în activitatile de construire, modernizare,
întretinere si de reparare a infrastructurii feroviare si a materialului rulant, pentru transportul feroviar si cu
metroul. Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele
justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE respectiv, autorizarea din punct
de vedere tehnic a furnizorilor feroviari sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în tara
de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de ofertantul clasat pe
primul loc la finalizarea evaluarii ofertelor. Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie
valabile/reale la momentul prezentarii.

III.2.2)  Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate

III.2.3)  Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate

III.2.4)  Contracte rezervate
Nu

III.3)  CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1)  Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii

Nu

III.3.2)  Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

SECTIUNEA IV: PROCEDURA
IV.1)  TIPUL PROCEDURII
IV.1.1)  Tipul procedurii

Licitatie deschisa
IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1)  Criterii de atribuire

Pretul cel mai scazut
IV.2.2)  Se va organiza o licitatie electronica

Nu
IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1)  Numar de referinta atribuit dosarului de entitatea contractanta

2799
IV.3.2)  Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract

Nu
IV.3.3)  Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui SAD)

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 14.05.2018
12:00
Documente de plata: NU



4/12/2018 eLicitatie - Anunt de participare (sectoriale) numarul 184323/12.04.2018

http://www.e-licitatie.ro/Public/Common/Notice/CNotice/CNoticeView.aspx 5/5

IV.3.4)  Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
17.05.2018 16:00

IV.3.5)  Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON

IV.3.6)  Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)

IV.3.7)  Conditii de deschidere a ofertelor
Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor):  16.08.2018 18:00
Locul: In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE
VI.1)  CONTRACTUL ESTE PERIODIC

Nu
VI.2)  CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE

Nu
Tip de finantare:  Fonduri bugetare

VI.3)  ALTE INFORMATII
Modalitatea de departajare a ofertelor cu acelasi pret se va realiza tot in format electronic prin transmiterea
unei solicitari de reofertare la sectiunea – intrebari- din partea autoritatii contractante, la care operatorii
economici vor transmite raspunsul lor online (in SEAP), fara afectarea ofertelor clasate pe locurile anterioare.
In vederea completarii DUAE cu informatiile solicitate se va accesa urmatorul link:
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter si htttps://ec.europa.eu/tools/espd.

VI.4)  CAI DE ATAC
VI.4.1)  Organism competent pentru caile de atac

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal: 
030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere

VI.4.2)  Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Termenele de exercitare a cailor de atac sunt cele prevazute in Legea 101/2016

VI.4.3)  Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Regia Autonoma de Transport Bucuresti- Serviciul Juridic Contencios
Adresa postala:  Bdul Dinicu Golescu nr.1, sector 1 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  010861 , 
Romania , Tel.  +40 0213074000

VI.5)  DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT
10.04.2018 08:44

Inapoi  Detalii procedura  Procese verbale / Declaratii Documentatie, clarificari si decizii


